



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO 2002/BIMESTRE MAIO-JUNHO

ADMINISTRAÇÃO E INDIRECTA

Emissão: 19/07/2002

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

R\$ Milhares

RECEITAS FISCAIS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2002	Jan a Jun 2001
RECEITAS FISCAIS CORRENTES	17.647.071	3.129.838	9.057.317	8.480.879
RECEITA TRIBUTÁRIA	10.775.376	1.799.328	5.512.424	5.398.077
ICMS	9.310.487	1.562.106	4.421.246	4.760.340
IPVA	658.840	68.989	556.679	488.251
ITCD	61.492	13.679	35.467	32.388
Outras Receitas Tributárias	744.557	154.554	499.032	117.098
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	462.362	188.768	267.494	710.661
Receita Previdenciária	365.690	178.794	230.367	133.380
Outras Contribuições	96.672	9.974	37.127	577.281
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	1.054.868	172.444	517.093	735.884
Receita Patrimonial	1.237.827	187.623	590.676	843.833
(-) Aplicações Financeiras	(182.959)	(15.179)	(73.583)	(107.949)
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.718.559	260.764	784.990	637.402
FPE	234.602	53.245	138.495	99.417
Outras Transferências Correntes	1.483.957	207.519	646.495	537.985
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	3.635.905	708.534	1.975.316	998.855
Dívida Ativa	46.265	1.825	4.760	6.681
Diversas Receitas Correntes	3.589.640	706.709	1.970.556	992.174
RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL	142.840	2.354	24.576	6.726
RECEITAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	142.840	2.354	24.576	6.726
(-) Operações de Crédito	(758.381)	(72.988)	(158.187)	(165.191)
(-) Amortização de Empréstimos	(1)	(71)	(72)	(558)
(-) Receitas de Alienação de Ativos	(206.622)	(1.459)	(1.946)	(2.658)
Transferências de Capital	142.176	2.168	24.349	6.540
Convênios	141.826	2.168	24.349	5.834
Outras Transferências de Capital	350	-	-	706
Outras Receitas de Capital	662	185	226	186
TOTAL (I)	17.789.911	3.132.192	9.081.893	8.487.605
DESPESAS FISCAIS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Jun 2002	Jan a Jun 2001
DESPESAS FISCAIS CORRENTES	15.060.236	2.695.402	7.948.254	6.589.176
DESPESAS CORRENTES LÍQUIDAS	15.060.236	2.695.402	7.948.254	6.589.176
Pessoal e Encargos Sociais	7.754.284	1.439.289	4.446.101	3.486.644
Outras Despesas Correntes	8.751.281	1.453.481	4.159.287	3.624.282
(-) Juros e Encargos da Dívida	(1.445.329)	(197.368)	(657.134)	(521.750)
DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL	2.450.759	146.816	766.733	494.114
DESPESAS DE CAPITAL LÍQUIDAS	2.450.759	146.816	766.733	494.114
Investimentos	2.448.847	146.365	766.282	457.884
Inversões Financeiras	15.385	(573)	12.283	40.030
Amortização da Dívida	619.097	70.506	265.131	178.587
(-) Amortização da Dívida	(619.097)	(70.506)	(265.131)	(178.587)
(-) Concessão de Empréstimos	(13.473)	1.024	(11.832)	(3.800)
(-) Aquisição de Título de Capital já Integralizado	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	43.784	-	-	-
TOTAL (II)	17.554.779	2.842.218	8.714.987	7.083.290
RESULTADO PRIMÁRIO (I - II)	235.132	289.974	366.906	1.404.315

FONTE: SIAFEM

Obs.: 1-Excluída a Imprensa Oficial por não se enquadrar no conceito de Empresa Dependente.

2-Na receita foram deduzidas as parcelas retificadoras do FUNDEF (ICMS, FPE, IPI, LC. 87/96 e Dívida Ativa-ICMS).

Nestor Lima de Andrade
Coordenador - CGE
Matr. 816.228-1 - CRC-RJ 76.154

Regina Célia Vieira Ferreira
Contadora - Geral
Matr. 1.150.717-5 - CRC-RJ 22.124